
建设项目环境影响登记表
（污染影响类）

（区域环评+环境标准）

项目名称：浙江锦瑞纤维科技有限公司年产高档针织

面料 4.8万吨扩建项目

建设单位（盖章）：浙江锦瑞纤维科技有限公司

编制日期： 二〇二三年九月

中华人民共和国生态环境部制
严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



1

目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 2
[...]
清洗 4次（年 48次），冲洗用水量为 24t/a，废水产污系数取 0.8，冲洗清洗废水

产生量为 19.2t/a；

项目使用的真空清洗炉配有水环泵，水环泵的作用：将喷丝板清洗过程产生

的废料、废气抽出炉外。水环泵每次需用水 0.5t，每周更换一次（年更换 48次），

则水环泵需用水 24t/a；考虑部分损耗，产污系数取 0.8，水环泵废水产生量为

19.2t/a。

综上，项目清洗废水量为 96t/a，超声波清洗废水、冲洗废水以及水环泵废水

进入污水站集中处理。参考《再生化纤行业的发展及其环境保护》（纺织导报

ChinaTextileLeader2009NO.4），清洗废水 CODCr 浓度 2000mg/L，SS 浓度约

500mg/L、LAS50mg/L、石油类 50mg/L、氨氮 35mg/L，则主要污染物产生量为

CODCr0.192t/a、SS0.048t/a、LAS0.005t/a、石油类 0.005t/a、氨氮 0.003t/a。

（3）喷淋废水

本项目 TA001、TA005共设两座喷淋塔，喷淋塔喷淋水循环利用，每隔一天

更换 1次，年更换 150次，废水汇入污水处理站处理。TA001喷淋塔集水箱容积

约 1.5m3，TA005为 3m3，每次更换水量按总容积的 80%计，喷淋塔用水量为 675t/a，

喷淋废水产生量为 540t/a。

纺丝废气为水溶性 VOCs（主要为乙二醇），环评按 VOCs40%被水吸收计；

拉幅烘干过程中产生油烟成分复杂，多数为非水溶性污染物，环评按 5%被水吸收

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



77

计。

表4-21 TA001、TA005喷淋废水污染物计算表

废水种类
污染

物

污染

物产

生量

（t/a）

废气

收集

效率

水喷

淋去

除效

率

被水

吸收

量

（t/a）

CODCr

折算系

数（倍）

CODCr

总量

（t/a）

更换

水总

量

（t/a）

CODCr

浓度

(mg/L)

TA001喷
淋废水

VOCs 0.492 80% 40% 0.118 2.5 0.394 180 2187

TA005喷
淋废水

油烟 36 97% 5% 1.746 0.75 1.309 360 3637

综上，喷淋废水 CODCr取 3500mg/L，参考同类型项目，SS300mg/L、石油类

500mg/L、氨氮 35mg/L，则污染物产生量为 CODCr1.89t/a、SS0.162t/a、石油类

0.27t/a、氨氮 0.019t/a。

污水站恶臭采用次氯酸钠+碱喷淋处理装置（TA007），喷淋塔集水箱容积约

1.5m3，约每周更换一次（年更换约 50次），每次更换水量按总容积的 80%计，

喷淋塔用水量为 75t/a，喷淋废水产生量为 60t/a。该类废水 pH8~12，

CODCr1500mg/L、SS300mg/L，则污染物产生量 CODCr 0.09t/a、SS0.018t/a。

（4）水洗废水

本项目约 9600吨高档针织面料需要水洗工艺，水洗机每吨布水洗用水消耗约

为 1:5，项目水洗废水产生量见下表。

表4-22 项目水洗用水及废水产生情况

设备台数 补水量（t/h） 年工作时间（h） 用水量（t） 损耗 废水量（t）

2 5 4800 48000 15% 40800

注：平幅水洗废水采用逆流漂洗工艺。

综上，水洗废水产生为 40800t/a。

水洗废水浓度参考《纺织工业污染防治可行技术指南》（HJ1177-2021）中化

纤机织物整理废水，即 CODCr浓度取 2000mg/L，考虑产品需多次采用清水水洗，

水洗废水浓度取 1500mg/L；其他污染物浓度参考同类型项目，即石油类取

200mg/L、LAS 取 100mg/L、SS200mg/L、氨氮 35mg/L，则污染物产生量为

CODCr61.2t/a、石油类 8.16t/a、LAS4.08t/a、SS8.16t/a、氨氮 1.428t/a。

（5）冷却水

全厂空压机用水循环水量约为 100t/h，年循环水量约为 48万 t；循环水在使

用过程中有蒸发损失、飘零损失及排污损失，需定期补充。根据《工业循环冷却

水处理设计规范》(GB50050-2017)说明，冷却水系统蒸发水量约占循环水量的 2%，

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



78

则需要补充的新鲜水量为 9600t。冷却水循环使用不排放，定期补充损耗。

（6）废水汇总

表4-23 废水产生情况汇总

类别 污染物种类
产生情况

产生量（t/a） 产生浓度(mg/L)

生活污水

废水量 8160 /

COD 2.856 350

氨氮 0.286 35

SS 1.632 200

清洗废水

废水量 96 /

CODCr 0.192 2000

SS 0.048 500

LAS 0.005 50

石油类 0.005 50

氨氮 0.003 35

喷淋废水

废水量 540 /
CODCr 1.89 3500

SS 0.162 300

石油类 0.27 500

氨氮 0.019 35

恶臭喷淋废水

废水量 60 /

CODCr 0.09 1500

SS 0.018 300

水洗废水

废水量 40800 /

CODCr 61.2 1500

SS 8.16 200

LAS 4.08 100

石油类 8.16 200

氨氮 1.428 35

汇总

废水量 49656 /

CODCr 66.228 1334

SS 10.02 202

LAS 4.085 82

石油类 8.435 170

氨氮 1.736 35
综上，本项目废水产生量为 49656t/a，项目厂区落实废水预处理+中水回用措

施（回用 50%），生产废水经集中收集后与经化粪池预处理的生活污水一道，进

入厂区废水预处理+中水回用，纳管排放废水量 24828t/a，排放废水水质满足《纺

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



79

织染整工业水污染物排放标准》（GB4287-2012）表 2中间接排放标准，其中石油

类、LAS执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准。中水回用水质

满足《纺织染整工业废水治理工程技术规范》（HJ471-2020）中“表 12 漂洗用回

用水水质”要求。

2、废水类别、污染物及污染治理设施信息

表4-24 废水类别、污染物及污染治理设施信息表
序

号

废水

类别

污染物种

类
排放去向 排放规律

排放口

编号

排放口设置是否

符合要求
排放口类型

1 混合

废水

CODCr、

SS、LAS、
石油类、

氨氮

排至城市管

网，最终进入

长兴泗安绿洲

污水处理有限

公司

间断排

放，排放

期间流量

稳定

DW001 是

否

企业总排

雨水排放

轻净下水排放

温排水排放

车间或车间处理设

施排放口

3、废水排放口基本情况

表4-25 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标 废水排

放量/
（万

t/a）

排放去

向
排放规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

污染物排放

标准浓度限

值/（mg/L）

1 DW001 119°39′38.
120″

30°53′24.8
70″ 2.4828

长兴泗

安绿洲

污水处

理有限

公司

间断排

放，排放

期间流量

稳定；

白天

长兴泗

安绿洲

污水处

理有限

公司

CODCr 40

氨氮 2（4）

SS 10

LAS 0.5

石油类 1

4、废水污染物排放执行标准

表4-26 废水污染物排放执行标准表

序

号

排放口编

号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值/（mg/L）

1 DW001

CODCr

《纺织染整工业水污染物排放标准》

（GB4287-2012）表 2中间接排放标准，其中

石油类、LAS执行《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准

200

氨氮 20

SS 100

LAS 20

石油类 20

5、废水达标排放情况分析

（1）生产废水处理措施可行性分析

①处理工艺

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



80

根据建设单体提供资料，企业拟新建一座污水站，污水处理站处理规模为

200t/d，污水站处理工艺流程图见下：

图 4-2 生产废水处理工艺流程

工艺流程简述：

①调节：生产废水和生活污水进入调节池，调节水量、水质，以保证后续稳

定运行；

②混凝沉淀：用泵提升至混凝反应沉淀池，通过加入絮凝药剂（PAM、PAC），

废水中的污染物絮凝成大固体颗粒，生成沉淀物，有效去除废水中的有机物；

③气浮：废水进入气浮池，水中产生大量细微气泡，细微气泡与废水中小悬

浮粒子相黏附。悬浮粒子随气泡一起浮升到水面，形成泡沫，从而使水中悬浮物、

石油类得以分离；

④厌氧：废水进入厌氧池，池内利用厌氧菌的作用，使有机物发生水解、酸

化和甲烷化，去除废水中的有机物，并提高污水的可生化性，有利于后续的好氧

处理；

⑤好氧：随后废水进入好氧池，进一步将水中的有机物质分解成无机物；

⑥二沉池：在二沉池中投加混凝剂、助凝剂等，配合搅拌机搅拌混合，除去

废水中剩余的悬浮物质及部分有机污染物，固液混合物在沉淀池中进行泥水分离，

上清液自流进入中间水池；部分上清液达标外排，部分进入反渗透处理系统。

⑦反渗透处理：反渗透装置主要由反渗透膜、高压反渗透膜容器及相应的管

道配件组成，反渗透膜是安装在高压反渗透膜容器内的，容器再根据原水的水质

及反渗透膜自身的要求进行排列，由管道按要求进行连通，反渗透装置是该工艺

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



81

脱盐处理的主要部分。反渗透装置是用足够的压力使溶液中的溶剂（一般是水）

通过反渗透膜（或称半透膜）而分离出来，因为这个过程和自然渗透的方向相反，

因此称为反渗透。经过反渗透处理，使水中杂质的含量降低，提高水质的纯度，

其脱盐率可达 97%以上，并能将水中大部分的细菌、胶体及大分子量的有机物去

除。

表4-27 污水处理站设计进出水标准 单位：mg/L（除pH）

标准

废水水

量

（t/d）

设计水

量(t/d)

污染物浓度[1]

pH CODCr 氨氮 SS LAS 石油类

废水

165.52 200

6~10 1334 35 202 82 170
混凝

沉淀-
气浮

处理效率 / 30% / 80% 60% 80%

处理后 6~9 933.8 35 40.4 32.8 34

A/O+
沉淀

处理效率 / 80% 50% 25% 60% 50%
处理后 6~9 187 17.5 8.08 13.1 17

纳管标准 6~9 ≤200 ≤20 ≤100 ≤20 ≤20

是否达标排放 达标 达标 达标 达标 达标 达标

深度

处理

处理效率 / 80% / 90% / /

处理后 / 37.4 / 0.808 / /

回用水标准 6～9 ≤50 / ≤30 / /

是否符合回用标准 符合 符合 / 符合 / /

注：[1]废水中污染物浓度为均质后的浓度。

废水经污水站处理后 CODCr、氨氮、悬浮物可达到《纺织染整工业水污染物

排放标准》（GB4287-2012），石油类、LAS达《污水综合排放标准》（GB8978-

1996）后纳入污水管网，最终排放至长兴泗安绿洲污水处理有限公司处理达标后

外排。中水回用水质符合《纺织染整工业废水治理工程技术规范》（HJ471-2020）

中“表 C.1 漂洗用回用水水质”要求。

（2）中水回用合理性分析

本项目实施后全厂废水产生量为 49656t/a，根据中水回用设计方案，企业污

水处理站总处理能力约为 200t/d，中水回用为 50%，回用水量约为 24828t/a，回用

水回用于水洗工艺，水洗工艺总用水量为 48000t/a，新鲜水补充量为 23172t/a，回

用水量未超过生产用水总量，因此本项目中水回用率较为合理。

（3）污水处理工艺合理性分析

生产废水污染防治措施符合《纺织工业污染防治可行技术指南》

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



82

（HJ1177-2021）中“染整废水污染防治可行技术措施”，因此本项目污水防治措

施可行。

（4）项目废水接管可行性分析

①长兴泗安绿洲污水处理有限公司概况

长兴泗安绿洲污水处理有限公司曾用名长兴泗安利民污水处理厂，位于长兴

县泗安镇皂山村。2007年通过《长兴县泗安镇城市污水处理工程（现长兴县泗安

绿洲污水处理有限公司）新建1万吨/日处理工程》环评审批（长环管[2007]361号），

工程一期建造5000吨/日，正常运行，二期5000吨/日已投入运行，主要接纳泗安镇

区生活污水和泗安镇工业功能区工业废水，其比例大约在7:3。长兴泗安绿洲污水

处理厂实施提标扩建工程，提标工程规模为1.0万m3/d，提标扩建完成后污水处理